
新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。 

私たち教職員一同、皆さんとの出会いを楽しみにしていました。 

さて、皆さんは今日からこの歴史ある西中学校の生徒として第
一歩を踏み出すことになります。 

本校は昭和２２年の設立から７９年目を迎えます。これまでに３
万２千人を超える卒業生を送りだしてきました。そんな卒業生や
西中学校に関わってくださった地域の皆様方の思いを繋ぎなが
ら今日があります。 

本校の校訓は「自主」「剛健」「誠実」「協力」です。 

「自主」とは、主体性を発揮して積極的に取り組みながら自分
を高めていく力 

「剛健」とは、困難や挫折を乗り越える力 

「誠実」とは、自分と向き合うことができる力 

「協力」とは、助け合い励まし合いながら、他の人とつながる力
のことです。 

設立当時から、「主体的な学び」と「人間教育」に取り組んで
きたことがうかがえます。 

皆さんは中学校生活の三年間を通して、「自分づくり」「仲間
づくり」「夢づくり」に向けて大きく成長してくれるものと期待して
います。 

学びに向かう原動力は「夢」です。 

その「夢」を育む西中学校での３年間になるよう、私たち教職
員一同、全力をあげてサポートしてまいります。 

ご家庭の皆様方とも、共にお子様の成長のために力を合わせ
てまいりたいと思います。なにとぞ本校の教育活動に対しましてご
理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

令和７年４月 

                    倉敷市立西中学校長  濵田 貴雄 


